
________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

     

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il C.C.N.I. del 08 luglio 2020 concernente le utilizzazioni e le assegnazioni 

provvisorie del personale docente, educativo e ATA per gli anni scolastici. 

2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 prorogato per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO il C.C.N.I. Regionale concernente le utilizzazioni e le assegnazioni 

provvisorie del personale docente ed educativo vigente; 

VISTO il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 14161 del 31.08.2022, con il quale 

questo Ufficio ha disposto l’assegnazione provvisoria interprovinciale del 

prof. TITO Francesco, nato il 13.03.1961, su COE 16h TAIS02700L - I.I.S.S. 

"C. MONDELLI" + 2h TAPS18000Q - LICEO "D. DE RUGGIERI", c.d.c. 

A046, tipo di posto normale; 

RILEVATO che il suddetto posto si era reso disponibile a seguito dell’utilizzazione 

interprovinciale in Provincia di Matera della prof.ssa GENTILE Maria Italia, 

nata il 18/04/1968, titolare su TAIS02700L - I.I.S.S. "C. MONDELLI", c.d.c. 

A046, tipo di posto normale;  

VISTO il decreto prot. AOOUSPMT n. 175 del 19.10.2022, con il quale il Dirigente 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata - Ufficio IV – Ambito 

territoriale di Matera, ha disposto l’annullamento dell’utilizzazione 

interprovinciale della docente GENTILE Maria Italia, classe di concorso 

A046, presso l’istituto Pitagora di Policoro; 

VISTO l’avviso, prot. AOOUSPTA n. 18727 del 20.10.2020, indirizzato al prof. 

TITO, con cui si comunicava l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi 

dell’art. 7 l. 241/1990, tendente alla revoca dell’assegnazione provvisoria 

interprovinciale, disposta in favore dello stesso con decreto prot. AOOUSPTA 

n. 14161 del 31.08.2022; 

LETTA la memoria ex art. 10, l. 241 del 1990, assunta prot. AOOUSPTA n. 18979 del 

25.10.2022, presentata dal Prof. TITO; 

LETTO il reclamo a firma dell’Avv. Giannuzzi Cardone, nell’interesse della prof.ssa 

GENTILE Maria Italia, inviato, per conoscenza a questo Ufficio, e assunto a 

prot. AOOUSPTA n. 18779 del 21.10.2022; 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

VISTA  la nota prot. AOOUSPTA n. 19352 del 28.10.2022, con cui questo Ufficio 

chiedeva al Dirigente dell’A.T. di Matera informazioni in merito alle 

determinazioni del suddetto Ufficio rispetto al citato reclamo proposto 

dall’Avv. Giannuzzi Cardone; 

RILEVATO  che la suddetta richiesta è rimasta priva di riscontro; 

RITENUTO di non poter attendere oltre, e di dover concludere il procedimento 

amministrativo avviato con l’avviso prot. AOOUSPTA n. 18727 del 

20.10.2020; 

LETTO l’art. 455, co. 12 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che 

espressamente dispone: “E' fatto divieto di spostare personale titolare nelle 

dotazioni organiche aggiuntive, dopo il ventesimo giorno dall'inizio delle 

lezioni, dalla sede cui è stato assegnato. Nella scuola dell'obbligo i posti 

relativi al sostegno degli alunni portatori di handicap vengono coperti 

prioritariamente   con   personale   specializzato, secondariamente con  

personale  di  ruolo,  compresi  i  titolari  di dotazioni organiche aggiuntive, 

che ne faccia domanda, ed infine  con personale eventualmente in 

soprannumero”. 

RITENUTO che, in applicazione di tale norma, questo Ufficio non possa disporre la revoca 

dell’assegnazione provvisoria interprovinciale del prof. TITO, anche al fine 

di garantire il superiore diritto degli alunni alla continuità didattica; 

VALUTATO che, diversamente opinando, la revoca dell’assegnazione provvisoria 

interprovinciale del prof. TITO, con rientro dello stesso nella sede di titolarità 

presso VATD210003 - I.T.E-L.L. "GADDA-ROSSELLI" – GALLARATE, 

sarebbe suscettibile di produrre effetti dannosi a catena su tutte le operazioni 

disposte a seguito dell’assegnazione provvisoria ottenuta in Provincia di 

Taranto dal suddetto docente; 

CONSIDERATO che, pertanto, il posto della prof.ssa GENTILE presso TAIS02700L - I.I.S.S. 

"C. MONDELLI", c.d.c. A046, tipo di posto normale, non è disponibile per 

l’a.s. 2022/2023, in quanto occupato dal prof. TITO; 

CONSIDERATO che questo Ufficio, a tutela dell’interesse pubblico, a seguito 

dell’annullamento dell’utilizzazione interprovinciale disposta dall’A.T. di 

Matera, è tenuto ad assegnare una sede di servizio alla prof.ssa GENTILE 

Maria Italia per l’a.s. 2022/2023; 

RILEVATO che non sussistono, in questo avanzato stadio dell’anno scolastico, sedi 

disponibili in Provincia di Taranto per la c.d.c. A046 - Scienze giuridico-

economiche; 

CONSIDERATO che sono ancora in corso le operazioni di conferimento di incarichi di docenza 

a tempo determinato per l’a.s. 2022/2023; 

VISTA  la nota prot. AOOUSPTA n. 20011 del 09.11.2022, di pubblicazione delle 

disponibilità utili ai fini delle nomine di supplenti per l’a.s. 2022/2023; 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

RILEVATO che sussiste la disponibilità di una COI su posto di sostegno, c.d.c. ADSS, 

presso TAIS02700L - I.I.S.S. "C. MONDELLI", stessa scuola di titolarità 

della prof.ssa GENTILE; 

CONSIDERATO che l’ultimo supplente nominato su c.d.c. ADSS, per l’a.s. 2022/2023, è stato 

individuato, con decreto prot. AOOUSPTA n. 19349 del 28.10.2022, da GPS 

Incrociate di seconda fascia e che, pertanto, anche le ulteriori nomine saranno 

effettuate in favore di candidati sprovvisti del titolo di specializzazione sul 

sostegno; 

RITENUTO di dover assegnare una sede di servizio, tra quelle effettivamente disponibili, 

prioritariamente alla prof.ssa GENTILE Maria Italia, docente di ruolo, rispetto 

all’assunzione di un docente a tempo determinato, anche allo scopo di evitare 

un potenziale danno erariale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le ragioni espresse in premessa, è confermata l’assegnazione provvisoria interprovinciale 

disposta con decreto prot. AOOUSPTA n. 14161 del 31.08.2022, in favore del prof. TITO Francesco, 

nato il 13.03.1961. 

Il suddetto docente, pertanto, continuerà a prestare servizio, per l’a.s. 2022/2023, nella sede 

assegnatagli con il citato provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Per quanto espresso in premessa, ed in ragione di quanto disposto sub art. 2, alla prof.ssa 

GENTILE Maria Italia, nata il 18/04/1968, è assegnata d’ufficio, con effetto immediato, quale sede 

di servizio per l’a.s. 2022/2023, la cattedra su posto di sostegno, c.d.c. ADSS, presso TAIS02700L - 

I.I.S.S. "C. MONDELLI", di cui alla citata nota prot. AOOUSPTA n. 20011 del 09.11.2022. 

Conseguentemente, la suddetta cattedra è da ritenersi non più disponibile ai fini del 

conferimento di incarichi a t.d. per scorrimento per l’a.s. 2022/2023. 

 

Art. 3 

 

Questo Ufficio si riserva espressamente la possibilità di adottare, anche in autotutela, i 

provvedimenti che si rendessero necessari/opportuni in caso di sopravvenute diverse determinazioni 

dell’Autorità Amministrativa o Giudiziaria. 

 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi, amministrativi e giurisdizionali, 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                        Vito Alfonso 

 

 

 

 

 

 

 

Al prof. TITO Francesco 

Per il tramite del Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. "C. MONDELLI" 

Con preghiera di formale notifica e di restituzione di prova della stessa a questo Ufficio 

 

Alla prof.ssa GIGANTE Maria Italia 

presso Avv. Gianluigi Giannuzzi Cardone 

 

All’Avv. Gianluigi Giannuzzi Cardone 

g.giannuzzicardone@pec.libero.it 

 

Al Dirigente scolastico dell’I.I.S.S. "C. MONDELLI" 

tais02700l@pec.istruzione.it 

 

e p.c. 

Al Dirigente dell’U.S.R. per la Basilicata 

Ufficio IV – A.T. di Matera 

uspmt@postacert.istruzione.it 

 

Al sito web  

Sede 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it
mailto:g.giannuzzicardone@pec.libero.it
mailto:tais02700l@pec.istruzione.it
mailto:uspmt@postacert.istruzione.it

		2022-11-10T10:57:51+0000
	ALFONSO VITO


		2022-11-10T12:28:43+0100
	protocollo




